tığımızda Mu‘tezile Vâsıl b. Ata’nın (öl. 131/748) büyük günah işleyenin

durumu ile ilgili itirazdan, Eş‘arîler aslah problemi ile ilgili tartışmalardan,

Hâricîler hakem olayındaki tutumlarından, Mürcie Hâricî ötekileştirmenin

şiddetine tepkiden, Şîa ise Hz. Ali’nin mağduriyeti üzerinden bir mezhebî

inşa süreci yaşamıştır.2

if ’âl babında bir mastar olan iman, kişinin söylediği bir sözle ilişkisini kur-

mak demektir.7 İman lügatte, “mutlak tasdik” anlamındadır.8 Haber, kişi ya

da hüküm nev’inden bir şeye içten gelerek inanmak, onu doğrulamaktır. Bu

tasdik sayesindedir ki kalp sekînet ve sükûna kavuşur. İmam Mâtürîdî (öl.

333/944) de iman kelimesinin kök anlamının ‘tasdik’ olduğunu belirtir.9

Tasdik ile bilgi arasında şart-meşrut ilişkisi vardır çünkü bilgi olmadan bir

şeyin doğrulanması imkânsızdır.10

İman ıstılahta, Allah tarafından peygamber vasıtasıyla ulaştığı kesin

olan haber, dinî ilke ve ahkâmın doğruluğuna şüphe etmeksizin inanmak

ve kabul etmektir.11 Allah’ın vahdaniyetini kabul etmekle birlikte Hz. Pey-

gamberin getirdiklerini tasdik etmeyen iman etmiş sayılmaz.12

İman, “dil ile ikrar, kalp ile tasdiktir” ifadesi Ebû Hanife’den (öl. 150/767)

mülhemdir.13 Uzuvlarla amelin, imanın ayrılmaz bir parçası olup olmadı-

ğı ise ihtilaflı bir meseledir. İman kalbin, dilin ve diğer azaların fiilinden

ibarettir anlayışı, Ehl-i Hadis, Mu‘tezile, Hâriciyye, Zeydiyye, Ahmed b.

6 Saduddin Mesûd b. Ömer Taftâzâni, Şerhu’l-Akâid, Haz.

çam, Emin Işık, Nusreddin Bolelli, Abdullah Yücel (İstanbul: 1994), 1:170.
12 Tehânevî, “İman”, 1:297.
13 Ebu Hanife, el-Âlim ve’l-müteallim, haz. Mustafa Öz, İmam- Azam’ın Beş Eseri (İstanbul:

MÜ İlahiyat Vakfı Yayınları, 2015), 18.

SİİRT ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ • CİLT: 7 • SAYI 1 106 •

Hanbel (öl. 241/855), İmam Mâlik (öl.179/795), Evzâî (öl. 157/774) ve

İmam Şâfii’nin (öl. 204/820) görüşüdür. Hatta Hadisçilerin bazısı nafileleri

bile imandan sayar.14 Mu‘tezile, imanı “gerek farz gerek nafile tüm taatler”

15 olarak tanımlar.

Kelâmcıların çoğunluğu ise imanı, kalp ile tasdikten ibaret kabul etmiştir.

Ebû Bekir Bâkıllânî (öl. 403/1013), Cüveynî (öl. 478/1085), İmam Gazzâlî

(öl. 505/1111), Şehristânî (öl. 548/1153), Seyfüddin Âmidî (öl. 631/1233),

Mâtürîdî ve İsferâyînî (öl. 471/1078) bunların önde gelenleridir.16 Mez-

hepler tarihinde ameli imanın bütünüyle dışında tutmasıyla bilinen ve ay-

kırı bir yeri olan Mürcie’den bir grup ise imanı sadece bilgiye indirgeyerek

tanımlamıştır. Bu gruba göre iman; Allah’ı, peygamberi ve Allah’tan gelen

şeylerin hepsini bilmektir.17

darı beşeri akılla sağlarlardı. Kur’an ise bu paradigmayı alt üst ederek vahiy

merkezli ilkelerden müteşekkil bir iktidarın teşekkülünü teklif etmekteydi.

Onlar hakem olayında iktidarın ‘nas’ın (vahyin) yetkisinden alınıp yeniden

‘nâs’ın (insanların) uhdesine dönüşünü görmüştü.36

Hz. Ali’nin Muaviye (öl. 60/680) ile mücadelesinde, Hâricîler’in itici

kuvveti “kurra” topluluğudur. Kurralar coşkulu dindarlıkları ve mutaassıp

kişilikleri sebebiyle Hâricî grubun ana omurgasını oluştururlar. Onlar, hem

eğitim seviyelerinin düşüklüğünden hem de düşüncelerini kuramlaştıra-

cak düşünsel imkâna sahip olmadıklarından ötürü literal okuma hatası-

Yeni fethedilen yerler-

deki sosyo-politik yapı da Hâricî radikalizmden ziyade Mürciî söylemlerin

benimsenmesini sağlamıştır. Bu işin öncülüğünü, hem Hâricî teolojiden

hem de Emevî teokrasiden mustarip olan mevâliler yapmıştır. Mürciî fikir-

lerin öncüsü olarak Abdullah b. Ömer (öl. 74/693), Hasan b. Muhammed

(öl. 100/718), Hammad b. Ebî Süleyman (öl. 120/738) ve Ebû Hanîfe (öl.

150/767) gibi isimler zikredilse de bu ekol, bir isimden ziyade bir fikrin

etrafında teşekkül etmiştir.49

Temel doktrini gereği Mürciî paradigmada sistematik bir tekfirden söz

etmek mümkün değildir. Mürcie’nin konumuz açısından önemi, onların

Hâricî düşünceye tepki olarak kapsamını geliştirdikleri iman tanımı, büyük

günah işleyenin durumu ve hükmün ahirete ircası temelindeki fikirleridir.

2.3. Mu‘tezilî Düşüncede Tekfir

Mu‘tezile’nin ortaya çıkışı, dönemin kritik tartışmalarından biri olan

“büyük günah işleyenin durumunun ne olduğu” meselesinden kaynaklan-

mıştır. Mu‘tezile’nin öncüsü sayılan Vâsıl Bin Atâ, Hasan-ı Basrî’nin (öl.

110/728) talebesiyken bu konuyla ilgili hocasına sorulan bir soruya, daha

hocası yanıtlamadan farklı bir cevap vermiş ve bu düşüncesiyle halkadan

ayrılarak Ashâbü’l-Adl’in kurulmasına öncülük etmiştir. Hasan-ı Basrî,

Ehl-i Sünnet kelâmının öncü isimlerinden biri olması hasebiyle önemli bir

şahsiyettir.

hasrederek sınırlarını muğlaklaştıran Mürcie tavır arasında orijinal bir na-

zariye geliştirmişlerdir. Mu‘tezile’nin ‘mürtekib-i kebîre’nin ahiretteki du-

rumundan çok dünyevi konumuyla ilgili olarak bu yaklaşımı ileri sürdüğü

söylenebilir. Vâsıl ve Amr’ın (öl. 144/761) kuramlarının şekillenmesinde

siyasi tarafsızlıklarının etkisi görülmektedir.53

Fâsık, bütün mezheplerde büyük günah meselesi ile ilişkili olarak kul-

lanılan bir terimdir. Büyük günah işleyeni Hâricîler “kâfir-fâsık”, Mürcie

“mümin-fâsık”, Şîa “nimet-i kâfir-fâsık”, Hasan el-Basrî “münafık-fâsık” şek-

linde adlandırmıştır. Büyük günahla ilgili olarak bütün gruplar fâsık ismi

üzerinde birleşmişken Vâsıl ve Amr, “iki yer arasında bir yer” ifadesiyle tar-

tışmaya ilk kez kullanılan farklı bir kavramsallaştırmayla katılmıştır.54

Mu‘tezile’nin önemli temsilcilerinden Ebü’l-Huzeyl (öl. 235/849),

“imanın tamamı Allah’a imandır” diyerek ameli imandan kısmen ayırır.

Ona göre taatlerin bir kısmının terk edilmesi küfürdür bir kısmı ise kü-

für olarak değerlendirilmez. Namaza ve Ramazan orucuna riayet etmemek

küfür değil fâsıklıktır.55 Abbad b. Süleyman (öl. 250/864), imanı Allah’a

iman ve Allah için iman şeklinde kategorize eder. Allah’a iman, onun em-

51 Kâdî Abdülcebbâr, Usûli’l-hamse, 2/635-643.
52 Abdülhamit Sinanoğlu, İmam Ebu Hanife ve Vasıl Bin Ata (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2012),

165.
53 Abdünnasır Süt, Mu‘tezile ve Ahlak - Kâdî Abdülcebbâr Örneği (İstanbul: İz Yayıncılık, 2016),

rettiği farzların ve önemsediği nafilelerin tümüdür. Allah için imansa bazı

taatleri kapsar ki terki kişinin fıskına yol açarken diğer bir kısmı küçük gü-

nahlar kabilindendir.56 Nazzâm’ın (öl. 231/845) kişinin dinden çıkmasına

neden olan büyük günahlar tarifi daha insaflıdır. Büyük günahlar, hakkında

vaîd bulunan günahlardır.57 Cübbâî (öl. 303/916) de ameli imandan sayar

ve Allah’ın kullarına farz kıldığı her şeyin imandan olduğunu belirtir. O,

fâsık-ı millî şeklinde bir kavramsallaştırmaya giderek, mümin olduğu halde

büyük günah işleyen kişinin lafzen/ismen mümin sayılsa da gerçekte/dinen

mümin olamayacağını kaydeder.58

Geç dönem Mu‘tezilî kelâmcılardan Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025)

ise seleflerinin görüşlerini yer yer tenkit, yer yer de tashih eder. O’na göre

büyük günah işleyen mümin şeklinde tesmiye edilmez. Binaenaleyh kişi-

nin büyük günah nedeniyle zem, lanet, istihfaf ve ihanete müstahak oldu-

ğu sabittir. Ancak o, mutlak anlamıyla olmasa da mukayyet olarak kebîre

duğumuz bu üzücü olayların tek sebebi, dinî hoşgörüsüzlük değildir. Politik

kamplaşmalar çoğu zaman dini bir kisve altında yürütülmüş, kitleleri yö-

netmek isteyenler dini duyguların pratik yararından istifade etmiştir.

Hem bir tarihçi hem de fakih olan İbn Cerir et-Taberî (öl. 310/923),

kendi anlayışına binaen İbn Hanbel’i fakihten ziyade muhaddis olarak gör-

düğü için “İhtilâfü’l-Fukahâ” adlı eserinde ismini zikretmemiştir. Bunun

üzerine Bağdat Hanbelîlerinin gadrine uğramış, evi muhasara edilmiş ve

taşlanmıştır. Taberî’nin ölümünün ardından cenazesi, korku nedeniyle gece

evinin içirisine gömülmüştür.99 Yine İmam Mâlik (öl. 175/795), baskı al-

tındaki boşanmanın geçersiz olduğuna dair verdiği fetvadan dolayı muha-

liflerinden dayak yemiş ve eli felç kalmıştır.100

Sünni kelâmın zirve isimlerinden ve her fırsatta Ahmet bin Hanbel’e

duyduğu saygıyı dillendiren Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (öl. 324/935) başı-

na gelen de farklı değildir. Ölümünden sonra kabri maruz kaldığı tacizler

95 Şura, 42/11
96 Gazzâlî, Faysalü’t-tefrika, 29.
97 Koçyiğit, Hadisçiler ile Kelâmcılar Arasındaki Tartışmalar, 255.
98 Wilferd Madelung, “11.-13. Asırlarda Hanefi Âlimlerin Orta Asyadan Batıya Göçü”, İmam